UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-SVHTTDL

           Hà Nam, ngày        tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Phòng Quản lý Thể dục Thể thao

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Quyết định số 28/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hà Nam ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ,

công chức, viên chức, lao động hợp đồng thuộc thẩm quyền quản lý của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Hà Nam; Quyết định số 09/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số

28/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 quy định về quản lý tổ chức bộ máy, biên chế,

cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng thuộc thẩm quyền quản lý của

Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Nam;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hà Nam về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam;

 Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở, Trưởng Phòng Quản lý Thể dục Thể thao.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

 Phòng Quản lý Thể dục Thể thao là phòng chuyên môn thuộc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Nam, có chức năng tham mưu Giám đốc Sở thực hiện

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý nhà nước trong lĩnh vực thể dục thể

thao trên địa bàn tỉnh.

Phòng Quản lý Thể dục Thể thao chịu sự chỉ đạo, quản lý, điều hành của

Lãnh đạo Sở và sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan chuyên

môn thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

 1. Nhiệm vụ: Tham mưu Lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Hướng dẫn và tổ chức thực hiện quy hoạch có liên quan, kế hoạch phát

triển thể dục, thể thao ở địa phương sau khi được phê duyệt;

b) Phối hợp với tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao tuyên truyền về lợi

ích, tác dụng của thể dục, thể thao; vận động mọi người tham gia phát triển phong

2

trào thể dục, thể thao; phổ biến kiến thức, hướng dẫn tập luyện thể dục, thể thao

phù hợp với sở thích, lứa tuổi, giới tính, nghề nghiệp và tình trạng sức khỏe của

người dân;

c) Tổ chức tập huấn chuyên môn đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao

theo quy định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

d) Xây dựng hệ thống giải thi đấu, kế hoạch thi đấu và chỉ đạo hướng dẫn tổ

chức các cuộc thi đấu thể thao cấp tỉnh;

đ) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước đối với các hoạt động thể

thao giải trí tại địa phương;

e) Chủ trì, phối hợp với các tổ chức, cơ quan liên quan tạo điều kiện, hướng

dẫn người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, thanh thiếu niên và các đối tượng

quần chúng khác tham gia hoạt động thể dục, thể thao;

g) Tổ chức khai thác, bảo tồn, hướng dẫn tập luyện, biểu diễn và thi đấu các

môn thể thao dân tộc, trò chơi vận động dân gian, các phương pháp rèn luyện sức

khỏe truyền thống; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan phổ biến các

môn thể thao dân tộc ra nước ngoài;

h) Hướng dẫn và tổ chức kiểm tra, đánh giá phong trào thể dục, thể thao

quần chúng tại địa phương;

i) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an

tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện giáo dục thể chất, hoạt động thể

thao trong các cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, lực lượng vũ trang và các

khu chế xuất, khu công nghiệp tại địa phương;

k) Đôn đốc, giám sát việc thực hiện kế hoạch tuyển chọn, đào tạo, huấn

luyện vận động viên; kế hoạch thi đấu các đội tuyển thể thao của tỉnh sau khi được

cấp có thẩm quyền phê duyệt;

l) Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các

cấp; phối hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan tổ chức giải thi đấu quốc gia,

khu vực và quốc tế sau khi được cấp có thẩm quyền giao và phê duyệt;

m) Đôn đốc, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với huấn luyện

viên, trọng tài, vận động viên của tỉnh trong các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao

sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo quy định của pháp luật;

n) Tổ chức kiểm tra các điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao của câu lạc

bộ thể thao chuyên nghiệp, doanh nghiệp và hộ kinh doanh hoạt động thể thao; cấp

giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao cho câu lạc bộ thể

thao chuyên nghiệp và doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao theo quy định

của pháp luật;

 o) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; Báo cáo đột xuất về tình hình hoạt

động các lĩnh vực Phòng được giao nhiệm vụ; Các nội dung cải cách hành chính

theo chương trình, kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

 p) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch phân công.

3

 2. Quyền hạn:

 a) Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch, biện pháp, giải pháp thực hiện nhiệm vụ đơn vị;

 b) Quản lý, sử dụng tài sản, các nguồn lực được giao theo quy định của pháp luật.

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Phòng

1. Lãnh đạo phòng: gồm có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng.

a) Trưởng phòng là người đứng đầu phòng, chịu trách nhiệm trước Giám đốc

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của phòng,

việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao hoặc ủy quyền.

b) Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng thực hiện một số mặt

công tác, chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm vụ

được phân công.

c) Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao do Giám

đốc Sở bổ nhiệm, miễn nhiệm theo quy định hiện hành.

2. Biên chế

Biên chế của phòng do Giám đốc Sở quyết định trong tổng biên chế hành

chính được giao hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao có trách nhiệm điều hành,

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra mọi hoạt động của phòng, bảo đảm thực hiện tốt

chức năng, nhiệm vụ được giao; Trong quá trình thực hiện phát sinh vấn đề chưa

phù hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét điều chỉnh.

2. Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao căn cứ chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và biên chế được giao có trách nhiệm sắp xếp, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho công chức theo đúng quy định của pháp luật.

Điều 5. Hiệu lực thi hành

 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 263/QĐ-

SVHTTDL ngày 08/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Quản lý Thể dục Thể

thao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao và các

phòng, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo Sở;

- Như Điều 5;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng VHKH&TT các huyện, TX, TP;

- Trung tâm VHTTTT các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, VP.

Mai Thành Chung

4

		2025-03-06T13:40:21+0700

		2025-03-06T13:58:05+0700

		2025-03-06T14:32:55+0700

		2025-03-06T14:32:55+0700

		2025-03-06T14:32:55+0700